necessárias para prover serviços de infraestrutura de TI às unidades do MTE, no que tange ao 

suporte operacional e sistêmico de políticas públicas e de atividades administrativas. 

Para a execução das ações de TI, a DTI recebeu um referencial monetário no valor de R$ 

238.125.593,00 (duzentos e trinta e oito milhões, cento e vinte e cinco mil, quinhentos e noventa 

e três reais) para o exercício financeiro de 2025.  

As despesas previstas para 2025 correspondem: (i) às despesas contratuais obrigatórias, vigentes 

em 2024 e de caráter contínuo em 2025; (ii) às despesas com novos projetos; e (iii) às 

contratações de novos serviços e aquisições de bens de TI, necessários para viabilizar a